Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

                                       Иркутская   область

Муниципальное образование «Тайшетский  район»

Бирюсинское муниципальное образование

«Бирюсинское городское поселение»

Администрация Бирюсинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.08.2018 г.                                                                                          №367
О ходе подготовки объектов жилищно-коммунального
хозяйства и социальной сферы Бирюсинского
городского поселения к работе в осенне-зимний
период 2018-2019 годов.

Заслушав информацию «О ходе подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы к работе в осенне-зимний период 2018-2019 годов» руководствуясь ст. 14 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г.№ 131 –ФЗ, ст., ст. 6,33,45  Устава Бирюсинского муници​пального образования «Бирюсинское городское поселение», Положением «Об организации и деятельности администрации Бирюсинского городского поселения, утвержденного решением Думы № 163 от 26.07.2007г. (с изменениями от 28.05.2009 г. № 159)  администрация Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию «О ходе подготовки объектов жилищно-

коммунального хозяйства и социальной сферы к работе в осенне-зимний период 2018-2019 годов» (информация прилагается).

2. Рекомендовать директору ООО «ТрансТехРесурс» (А.М. Константинов):
- закончить ремонтные работы на обслуживаемых котельных в срок до 15.09.2018 года.
- закончить ремонтные работы по подготовке к отопительному сезону сетей теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения в срок до 15.09.2018 г.
3. Руководителям предприятий ООО «Трио» (Н.А. Астафьева), ООО «Уютный дом» (Е.Н. Ли):

- в срок до 15.09.2018 г. обеспечить качественную подготовку внутридомовых систем тепло-водоснабжения и водоотведения к работе в осенне-зимний период;

- в срок до 12.09.2018 г. обеспечить оформление паспортов готовности на обслуживаемый жилищный фонд;

- обеспечить своевременное подключение систем отопления обслуживаемых многоквартирных домов к системам центрального отопления.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Бирюсинского городского поселения                                 А.В. Ковпинец
Приложение

                                                                                       к постановлению администрации                                                                                          Бирюсинского  городского  поселения

                                                                                                  № 367  от 16.08.2018г.

ИНФОРМАЦИЯ

«О ходе подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы

Бирюсинского городского поселения к работе в осенне-зимний период 2018-2019 годов»
16.08.2018 г.

В соответствии с представленными планами мероприятий по подготовке к отопительному сезону 2018-2019 годов предприятиями ЖКХ г. Бирюсинска проведена работа по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы к работе в зимних условиях. По состоянию на 16 августа 2018 года:

В соответствии с условиями Концессионного Соглашения от 31.08.2016 г. ООО «ТрансТехРесурс» обеспечивало за счет собственных средств подготовку объектов к работе, осуществляло ремонты, замену и реконструкцию тепловых, водопроводных, канализационных сетей и оборудования в пределах утвержденных долгосрочных тарифов на коммунальные услуги.

Котельная ТУСМ - Проведены ремонт и профилактика котельного оборудования. Выполнены работы  по ревизии и ремонту запорной арматуры котельной, тепловых и водопроводных сетей. В апреле 2018 г. выполнены работы по ремонту кровли котельной ТУСМ. В мае 2018 г. выполнены работы по ремонту административного здания котельной ТУСМ. Выполнены работы по замене дымососов ДН-6,3 на 2 и 4 котлах, предоставленных из Аварийно-технического запаса Иркутской области. Готовность котельной составляет 100 %
Котельная № 1 - Выполнены работы по ремонту и профилактике котельного и вспомогательного оборудования. Проводятся работы по ремонту и профилактике оборудования в машинном зале и оборудования химводоочистки. Котельная подготавливается для работы в зимний период 2018 – 2019 годов. Готовность котельной к работе в зимний период года составляет 85 %.
Новая водогрейная котельная с тремя котлами КЕВ 10-14 СО –. Котельная продолжает работу в режиме испытания и «наладки» оборудования.

На стабильную работу оборудования новой котельной негативно влияет ненадлежащее качество поставляемой электроэнергии. При пропадании ВЛ-110 кВ (Братск) и включении ВЛ-110 кВ (Красноярск) происходит «падение» напряжения. Во время переключений ВЛ-110 кВ и «толчков» электроэнергии, электрооборудование новой котельной выходит из строя. При работе от ВЛ-110 кВ (Красноярск) с ПС «Бирюса» приходит заниженное напряжение. В результате происходят перекосы напряжения на фазах и аварийные остановки оборудования котельной. При отключении глубинного насоса на водозаборной скважине насос перезапускался 17 раз в течение 10 часов. Также в результате неоднократных перезапусков дымосос на котле № 3 был выведен из работы по причине выгорания контактов  на пускателе и котел № 3 был в аварийном порядке  остановлен. Таким образом, из-за некачественной электрической энергии обслуживающее предприятие несет значительные убытки на восстановление пришедшего в негодность оборудования.

Администрация Бирюсинского городского поселения и предприятие ООО «ТрансТехРесурс» в 2016, 2017, 2018 годах неоднократно обращалось в энергосбытовую компанию по вопросу поставки электрической энергии ненадлежащего качества, но до настоящего времени качество электрической энергии остаются прежним, оборудование по прежнему выходит из строя из-за перекоса фаз. Это уже произошло в 2018 году после запуска новой котельной в работу.

Проводятся мероприятия по подготовке к передаче 1ой очереди котельной в муниципальную собственность Бирюсинского городского поселения. Идет инвентаризация всего установленного оборудования.
Котельная больничного комплекса - готовность котельной к началу отопительного сезона 2018 – 2019 годов составляет 90 %.  В летний период года котельная работает на подачу ГВС в здания больничного комплекса. До начала отопительного сезона необходимо провести работы по профилактике оборудования котельной не задействованного в летний период.
Котельная школы № 10 Выполнены работы по профилактике оборудования котельной, ревизии запорной арматуры. Необходимо провести до начала отопительного сезона работы по текущему ремонту помещения и ревизии запорной арматуры. Готовность котельной к началу отопительного сезона составляет 90%.

Котельная школы № 16 – готовность котельной на начало отопительного сезона составляла 90 %. Выполнены работы ремонту кровли подсобного помещения и ремонт помещения котельной. До начала отопительного сезона необходимо провести работы по профилактике оборудования котельной
Котельная станции Тагул – готовность котельной на начало отопительного сезона составляла 80 %. В 2018 году запланирована реконструкция котельной станции Тагул. Будет установлено оборудование автоматической модульной котельной.
Реконструкция котельной позволит:

- снизить затраты на выработку тепловой энергии;

- улучшить качество услуги и повысить надежность теплоснабжения

потребителей, позволит осуществить развитие сети теплоснабжения по улицам Академика Павлова, Марата;

- уменьшить выбросы загрязняющих веществ в окружающую среду;

- сократить потери в тепловых сетях.
Проведены торги по поставке оборудования модульной котельной. Поставка оборудования планируется в сентябре 2018 года.  Монтаж нового оборудования будет проводиться в ходе отопительного сезона силами обслуживающей организации, что является одним из условий выделения финансовых средств на приобретение оборудования модульной котельной.

Тепловые, водопроводные и канализационные сети При подготовке к отопительному сезону 2018 – 2019 годов заменено 2764 метра трубопроводов теплоснабжения и водоснабжения. При замене теплотрасс применялись современные и высококачественные материалы – стальные цельнотянутые трубы в изоляции ППУ. Для трубопроводов холодного и горячего водоснабжения применялись полиэтиленовые и полипропиленовые трубопроводы, имеющие большой срок эксплуатации.

21.05.2018 г. – 26.05.2018 г.  выполнены работы по замене участка теплотрассы в м- Новый от дома № 3 до ул. Ивана Бича. Труба стальная Д-159 в ППУ изоляции, протяженностью трассы 60 метров
28.05.2018 г. – 31.05.2018 г. выполнены работы по замене участка теплотрассы и водопровода по ул. Ивана Бича от м-н Новый 4 до улицы Юбилейная. Прокладка новых трубопроводов выполнена подземным способом. Трубопроводы на ГВС выполнены из армированного полипропилена д.110 мм. Трубопровод на ХВС выполнен  из полиэтилена д. 90 мм.
04.06.2018 г. – 16.06.2018 г. выполнены работы по замене участка теплотрассы по ул. Первомайская от пер. Безымянный до ул. Ивана Бича протяженностью – 300 метров. Подземная прокладка. Трубопроводы на ГВС выполнены из армированного полипропилена д.110 мм. Трубопровод на ХВС выполнен из полиэтилена д. 40 мм.

18.06 2018 г – 29.06.2018 г. Выполнена замена участка теплотрассы по ул. Советская от магазина Престиж до коллектора,с заменой коллектора. Подземная прокладка. Протяженностью 70 метров.  Стальной трубой с ППУ изоляцией, диаметром 219 мм., ХВС выполнено ПЭ трубой диаметром 110*6,6.

20.06.2018 г. – 29.06.2018 г. Замена участка теплотрассы и водопровода по пер. Безымянный от коллектора по улице Советская до ул. Первомайская протяженностью 300 метров. Подземная прокладка. Трубопроводы на ГВС выполнены из армированного полипропилена д.110 мм. Трубопровод на ХВС выполнен из полиэтилена д. 40 мм.

02.07.2018 г – 04.07.2018 г. Замена участка водопровода и теплотрассы по ул. 2я Молодежная. Трубопроводы на ГВС выполнены из армированного полипропилена д.50 мм. Трубопровод на ХВС выполнен из полиэтилена д. 32 мм.

04.07.2018 г. – 05.07.2018 г. Замена ввода от колодца (Октябрьская 25) до дома Горького 15 – 30 метров. Трубопроводы на ГВС выполнены из армированного полипропилена д.110 мм. Трубопровод на ХВС выполнен из полиэтилена д. 63 мм.

Выполнены работы по замене ввода в жилой дом Советская 21. Трубопроводы на ГВС выполнены из армированного полипропилена д.110 мм. Трубопровод на ХВС выполнен из полиэтилена д. 63 мм. Также выполнены работы по замене ввода в жилой дом Пушкина 34. Трубопроводы на ГВС выполнены из армированного полипропилена д.110 мм. Трубопровод на ХВС выполнен из полиэтилена д. 63 мм, протяженностью трассы – 20 метров.
В июле выполнены работы по замене трубопроводов основного ствола теплотрассы и ХВС на территории Парижской Коммуны 7. Заменены трубопроводы с подземной прокладкой. Трубопроводы на отоплению выполнены  стальной трубой с ППУ изоляцией д.325 мм. Трубопровод на ХВС выполнен из полиэтилена д. 110 мм.
Проводятся работы по замене участка теплотрассы и ХВС на жилой дом Парижской Коммуны 6.
Большой объем работ по замене теплотрасс выполнен на станции Тагул: Выполнена замена основного ствола теплотрассы вдоль улицы Пионерская. Проложен новый стальной трубопровод в ППУ изоляции, протяженностью трассы 60 метров;
Заменен участок теплотрассы по улице Невского протяженностью 24 метра. Трубопроводы на ГВС выполнены из армированного полипропилена д.63 мм. Трубопровод на ХВС выполнен из полиэтилена д. 32 мм.

Заменен участок теплотрасс по улице Чернышевского протяженностью 80 метров. Трубопроводы на ГВС выполнены из армированного полипропилена д.50 мм. Трубопровод на ХВС выполнен из полиэтилена д. 32 мм.

Основная часть вышеперечисленных работ выполнена в рамках Концессионного Соглашения администрации Бирюсинского городского поселения с ООО «ТрансТехРесурс». За 2018 год предприятием выполнены мероприятия, определенные условиями Концессионного Соглашения на сумму 6 300 000 рублей.
Жилищный фонд

Отделом ЖКХ администрации Бирюсинского городского поселения отслеживается работа управляющих компаний по подготовке жилых домов к отопительному сезону. Проведя анализ выполненных работ необходимо отметить, что, как и в предыдущие годы выполняются работы по текущему ремонту внутридомовых инженерных сетей, замена только аварийных участков трубопроводов.
	ООО «ТРИО»

	Адрес объекта
	Объем выполненных работ

	Горького, 17

	установка металлических дверей в подвалы - 2шт.; ревизия запорной арматуры

	Горького, 13

	замена стояков, 1 подъезд

	Новый, 2

	замена стояка в 2-х квартирах

	Первомайская, 8

	замена участка ввода по канализации

	Горького, 11

	установка перил для малогабаритных групп населения, замена крыловой трубы d=50 80м.п. (подача/обратка), замена задвижек, замена коллектора на узле управления

	Горького, 15

	замена ввода в дом 30м.п.

	Октябрьская, 21

	ревизия, замена задвижек на узле управления

	Октябрьская, 25

	замена трубы в подвале от ввода до середины с 78 до d=100

	мкр Новый, 2

	установка задвижек на крыловые

	Октябрьская, 6

	замена основного канализационного стояка d=110, квартиры 6,8

	ООО «Уютный дом»

	Пушкина, 34
	Замена 64м.п.трубы по отоплению (d=40, 24м; d=57, 40м); ремонт кровли, заделка трещин в шифере, ремонт конька; замена распределительного узла(задвижки, коллектора)

	Советская, 37А

	замена участка трубы по отоплению в подъезде

	Горького, 3

	ремонт подъездов (шпатлевка, побелка)

	Советская, 13

	побелка 1 подъезда, оштукатуривание цоколя

	Советская, 21

	подъезды, тамбуры (шпатлевка, побелка)

	Советская, 6

	замена конька, примыканий по трубам

	Советская, 49

	застекление оконных проемов - 2шт

	Советская, 15

	ремонт слухового окна, листа шифера

	Советская, 12

	чистка вентиляционных шахт, оштукатуривание цоколя

	Первомайская,7

	установка окон ПВХ в 1 подъезде

	Советская, 9

	установка козырька

Также необходимо отметить, что в обслуживании жилищного фонда Бирюсинского городского поселения управляющими компаниями ООО «ТРИО» и ООО «Уютный дом» длительное время не предпринимается никаких мер по улучшению качества обслуживания, приведению в надлежащее состояние общего имущества обслуживаемых многоквартирных домов. Не решаются вопросы благоустройства и надлежащего содержания прилегающих к домам территорий. Поэтому к управляющим компаниям как со стороны администрации города, так и со стороны Службы государственного жилищного надзора Иркутской области накопилось много претензий и вопросов.
Заместитель главы администрации

Бирюсинского городского поселения                                      С.Н. Сапожников

[image: image1.png]